etmiştir.16 Dolayısıyla o, annesi Betûl Âl-i Yâsîn, kız kardeşi Âmine bint el-Hüdâ ve

o sıralar daha on iki yaşında olan ağabeyi Seyyid İsmâil Sadr ile birlikte oldukça zor

günler geçirmiştir. Öyle ki aile bireyleri yeni bir hayat kurmak ve geçim koşullarını

iyileştirmek adına 1365/1945’te Irak’ın önemli ilim merkezlerinden biri sayılan

Necef’te bulunan dayılarının yanına taşınmışlardır.17 Sadr’ın Necef ulemasından olan

dayıları Şeyh Muhammed Rızâ Âl-i Yâsîn, Şeyh Murtazâ Âl-i Yâsîn (öl. 1977) ve

Şeyh Râzî Âl-i Yâsîn (öl. 1952) yaşadıkları çevrede ciddi bir nüfuza sahip olup devam

mercileri tarafından idam edilen ilk kişi, günümüz Lübnan’ında önemli bir Şiî akademik merkezi

olan Cebel-i Âmil’i kuran, Şehîd-i Evvel lakabıyla bilinen Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b.

Cemâliddîn Mekkî b. Muhammed b. Hâmid el-Muttalibî el-Cizzînî el-Âmilî (öl. 786/1384)’dir.

Yaklaşık bir yıl hapiste tutulduktan sonra Memlûk Sultanı Berkûk’un emriyle Şam’da idam

edilmiştir. Bk. Moojan Momen, An Introducton to Shi’i Islam (New Haven: Yale University Press,

1985), 95.

İkinci Şehit, Şehîd-i Sânî diye bilinen Zeynüddîn b. Alî b. Ahmed el-Cübaî el-Âmilî (öl.

966/1558)’dir. Sünnî ulemadan ders görmüş ve Şam’ın Balbek şehrinde Sünnilerin medresesi olan

Nuriye Medresesi’nde müderrislik yapmıştır. Yapılan bir şikâyet üzerine İstanbul’a celbi sırasında

ya da İstanbul’a getirildikten sonra öldürülmüştür. Bk. Momen, Shi’i Islam, 320.

Üçüncü Şehidin ise, Seyyid Ziyâüddîn Nûrullah b. Şerefiddîn Abdillâh b. Nûrillâh b. Muhammed

Şâh el-Mar‘aşî eş-Süşterî (öl. 1019/1610) olduğu ileri sürülmektedir. Bk. John Hollister, “Shi’ism

in the Indian Subcontinent.”, Expectation of the millennium, ed (s). Seyyed Hossein Nasr et. al.

(Albany: State University of New York Press, 1989), 243.
42 Sadr, Kur’ân Okulu, 7.
43 Mellat, Çağdaş İslâmî Uyanışta Hukukun Rolü, 40.

el-Cevâd’ın türbelerinin burada

bulunmasıdır.45 Kaldı ki şehre Kâzımeyn

ismi de bu nispetle verilmiştir.46 Aslında

tarih içinde süregelen mezhep kavgaları

ve çeşitli etkenlerle meydana gelen savaşlar nedeniyle şehri kutsal kılan türbeler

zaman zaman büyük tahribatlara uğramış olsa da Şah İsmâil (öl. 930/1524) tarafından

kapsamlı bir şekilde onarılmış ve daha sonra da Kanûnî Sultan Süleyman (öl.

974/1566) tarafından onarımları tamamlanmıştır.47 Kâzımeyn’in Bağdat’a yakın bir

konumda olması sebebiyle hem Osmanlı tarafından rahat bir şekilde denetim altına

alınabilmiş hem de bu sayede Iraktaki Sünnî ve Şiîler birbirleriyle dinî ve sosyal

anlamda daha fazla ilişki kurabilmişlerdir.48 Ayrıca Kerbelâ ve Necef’e giden yolların

hacıların yıllık toplam harcamalarının 4.250.000 tuman olabileceği

hesaplanmaktadır ki, bu da 1.070.000 sterline eşdeğerdir.”54

Aslında burada bulunan ve muazzam büyüklükte olan Mekabir-i Kureyş

mezarlığı da şehrin ciddi bir geçim kaynağı olmuştur. Bu mezarlık, 767 yılında Ebû

Ca‘fer el-Mansûr’un (öl. 158/775) kutsiyetine olan inancından dolayı vefat eden

oğlunu buraya defnetmesinden sonra Mekabir-i Kureyş ismini almıştır. Akabinde

burası Abbasî hanedanı ve Hz. Ali’nin aile efradı başta olmak üzere Hz. Peygamber’in

aile üyelerinin gömüldüğü bir mekâna dönüşmüştür. Daha sonra ise Irak dışında

Ali’ye

yakın olmak yedi yüzyıl ibadet etmekten daha hayırlıdır.” şeklindeki bazı

rivâyetlerin,57 bu inancı tahkim etmedeki etkisi büyüktür. Bu inanca binaen

Büveyhiler’in iki hükümdarı Adudûddevle (öl. 372/983) ve oğlu Şerefüddevle (öl.

378/989) de buraya defnedilmişlerdir.58 Çeşitli nedenlerden dolayı zaman zaman

Necef’e yapılan göç ve ziyaretlerde azalma meydana gelmişse de o, tarih boyunca Şiî

dünyasının en gözde mekanlarından birisi olma özelliğini korumayı başarmıştır.

Necef de ekonomik açıdan diğer kutsal sayılan diğer şehirler gibi geçimini

medreseler ve yetiştirdikleri öğrencilerin akademik başarılarının oldukça etkili olduğu

söylenebilir. Özellikle literatürde Şeyhüttâife lakabıyla anılan Şiî âlim Ebû Ca‘fer et-

Tûsî’nin (öl. 460/1067) 1058 yılında Bağdat’ı terk edip Necef’te kendi medresesini

kurmasıyla birlikte orası cazip bir ilim merkezi haline gelmiştir.61 Ayrıca Osmanlı

Devleti’nin Kerbelâ’da hakimiyet kurmasından sonra burada okuyan öğrenciler

Necef’e göç etmişlerdir. Bu sayede bir öğrenci şehri olma özelliğine kavuşan Necef,

Müslümanlar arasında da büyük bir ilgi görmüştür. Zira o, özellikle de İktisâdünâ

eserini yazarken sadece Şiî fakîhlerin görüşlerine dayanmamış olup Sünnî fakihlerin

görüşlerine de atıfta bulunmuş ve onlardan yararlanmıştır. Örneğin Şâfiî fakihlerinden

Mâverdî’nin (ö. 450/1058) el-Ahkâmü’s-Sultâniyye 94 ve bizzat imâm Şâfiî'nin (ö.

204/820) el-Umm95 adlı fıkıh risalesine çokça referansta bulunmuştur. Aslında Sadr’ın

bu mezhep üstü bakışı genel olarak eserlerinin tüm Müslümanlar arasında itibar

92 Rodney Wilson, “Muhammed Bâkır es-Sadr’ın Günümüz Ekonomi Düşüncesine Katkısı”, çev.

Turhan Erdoğan – Erkan Saka, Hak söz Dergisi 91 (Ekim 1998), 67.

yapmışlardır. O toplantıda Ensar’ın ileri gelenlerinden bazıları, İslâm’a büyük

hizmetlerde bulunduklarını, Muhacirlere kucak açarak onlara kendi evlerini dahi

açtıklarını gerekçe göstererek devlet başkanlığına içlerinden birisi olan Hazreçli Sa’d

b. Ubâde’yi (öl. 14/635 [?]) getirmek istemişlerdir.122 Sakîfe’de toplanan

Müslümanların bu durumundan haberdar olan Ebû Ubeyde b. Cerrâh (öl. 18/639)

yanına Hz. Ebû Bekir (ö. 13/634) ve Hz. Ömer’i (öl. 23/644) de alarak toplantının

yapıldığı yere gitmiş; yapılan tartışma ve istişareler sonucunda Sa’d b. Ubâde hariç

orada hazır bulunanların tamamı Hz. Ebû Bekir’e halife olarak biat etmişlerdir. 123

119 Ebü’l-Hasan Alî b. İsmâîl el-Eş‘arî, Makâlâtü’l-İslâmiyyîn ve’htilâfü’l-Musallîn (Beyrut:

formüle etmiş ve imâmeti de ‘Üsûlu’d-Din’den (dinin temel prensipleri) kabul ederek

Ehl’i Sünnet’ten farklı bir yaklaşım sergilemiştir. ‘Kendisine uyulan kimse, öncü

124 Ebü’l-Kasım Hüseyn b. Muhammed er-Râgıb el-İsfahânî, el-Müfredât fî Garîbi’l-Kur’ân, thk.

Safvan ‘Adnân ed-Dâvûdî (Beyrut: Dâru’l-Kalem - Dâru’ş-Şâmiyye, 1416/1995), “ḫlf”, 293-294;

Muhammed b. Mükerrem İbn Manzûr, Lisânü’l-ʿArab, nşr. Abdullah Ali el-Kebîr (Beyrut: Dâru’s-

Sadr, 1414/1993), “ḫlf”, 9/83-84; Bekir Topaloğlu – İlyas Çelebi, Kelâm Terimleri Sözlüğü

(İstanbul: İSAM Yayınları, 2015), “Hilâfet”, 129.
125 Casim Avcı, “Hilâfet”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1998),

17/539.
126 Ebû Muhammed Alî b. Ahmed b. Saîd b.

plana çıkmıştır. İmâmiyye Şîa’sı, bu tabiri dinin temel esaslarından biri haline

getirerek ‘On iki imâm’ fikrini ortaya atmıştır.134 İlk üç halife için ‘Halîfetü’r-

Resûlûllah’ ve ‘Emîr’ül-Mü’minîn’ unvanları kullanılırken, İmâmiyye Şîa’sı, bundan

farklı olarak Hz. Ali (öl. 40/661) ve ondan sonra oğlu Hasan’a ‘İmâm’ lakabını

vermiştir. Çünkü İmamiyye Şîa’sında imâm, meşru devlet başkanlığını, halife ise

devlet yönetimini temsil etmektedir.135

Siyasî düşüncelerini incelediğimiz Muhammed Bâkır es-Sadr’ın da

imâmet/hilâfet meselesine mensubu olduğu İmâmiyye Şiâ’sına benzer düşüncelerle

Peygamber, risâlet görevinin devamlılığı gereği Ehl-i

Beyt’inden Hz. Ali’yi kendisinden sonra Müslümanların imâmı ve lideri olarak tayin

etmiştir. Hz. Ali’den sonra gelen diğer on bir imâmı da yine bizzat Hz. Peygamber

tarafından ümmete bildirilmiştir.154 Bu imâmlar ise sırasıyla şunlardır: Ali b. Ebû Tâlib

(öl. 40/661), Hasan b. Ali (ö. 49/669), Hüseyin b. Ali (öl. 61/680), Ali Zeynelâbidîn

(öl. 94/713), Muhammed el-Bâkır (öl. 114/733), Ca‘fer es-Sâdık (öl. 148/765), Mûsâ

el-Kâzım (öl. 183/799), Ali er-Rızâ (öl. 203/818), Muhammed et-Taki el-Cevâd (öl.

220/835), Ali en-Nakî el-Hâdî (öl. 254/868), Hasan b. Ali el-Askerî (öl. 260/874),

Muhammed el-Mehdî el-Muntazar (el-Kaim, el-Hücce; doğumu, 15 Şâban 255 / 29

Temmuz 869) dır.155 Sadr’ın, On iki imamın bizzat Hz. Peygamber tarafından

belirlenip tayin edildiği iddiası sadece bazı Şiî kaynaklarda geçmektedir. Sünnî

kaynaklarda ise bu konu ile ilgili herhangi bir delil ya da işaret yoktur.156

bırakmışlardır. Bu durum, art niyetli ve düzenbaz kişilerin ortaya çıkmasına neden

olmuştur. Daha düne kadar İslâm’a düşmanlık edenler (Ümeyye oğullarını kastediyor)

üçüncü halifeden sonra yönetimi ele geçirmeye çalışmışlardır. Şam valisi Muâviye b.

Ebû Süfyân (öl. 60/680), türlü hile ve desiselerle Hz. Ali’ye biat etmeyerek kılıç

zoruyla kendisini güya Müslümanların emiri ve Hz. Peygamberin halefi olarak ilan

etmiştir. Sadr, bu durumun İslâm tarihinin en büyük trajedilerinden biri olduğunu iddia

etmiştir. 164

Sadr, başka bir iddiasını da şöyle dile getirmiştir: “Ne yazık ki,

Bu arazi, mücadele edilmeksizin elde edildiğinden dolayı, fey kapsamında

değerlendirilmiş ve yarısı Hz. Peygambere verilmiştir. Resûlullah, bu araziden elde

edilen geliri sağlığında yolculara, misafirlere ve kendi ailesine harcamıştır.166

Hz. Peygamber’den sonra Fedek arazisi Hz. Fâtıma (öl. 11/632) ile ilk halife Hz.

Ebû Bekir arasında bir sorun haline gelmiştir. Hz. Fâtıma babasının vefatının akabinde

Hz. Ebû Bekir’e gelerek babasının Fedek hurmalığını kendisine hibe ettiğini ve

şahitlerinin olduğunu iddia ederek kendisine tahsis edilmesini talep etmiştir. Hz. Ebû

164 Sadr, Hilâfet ve Şehâdet, 46.

Bekir, şahitlerinin kimler olduğunu sorması üzerine o da Hz. Ali, Ümmü Eymen (öl.

24/645 ?) ve Bilâl-i Habeşî’nin (ö. 20/641) annesi Rebâh’ı (öl. ?) şahit olarak

göstermiştir. Fakat Hz. Ebû Bekir, Hz. Ali’nin şahadetini davacının kocası olması

nedeniyle geçerli kabul etmemiş, Ümmü Eymen ve Rebâh’ın şahitliklerinin de tek

başına yeterli olamayacağını belirterek Hz. Fâtıma’nın talebini reddetmiştir.167 Diğer

bir rivâyette ise Hz. Fâtıma ile Hz. Abbâs (öl. 32/653), halife Hz. Ebû Bekir’e

müracaatta bulunarak Hz. Peygamber’in mirasının taksimini talep etmişlerdir. Hz. Ebû

Bekir onlara, Resûlullah’ın, “Bize mirasçı olunmaz, bıraktıklarımız sadakadır.”168

sözüyle cevap vererek isteklerini geri çevirmiştir. Bu husus ile ilgili aktarılan başka

bir rivayette Hz.

benim öfkemdir. Her kim Fâtıma'yı severse beni sever her kim Fâtıma'dan

razıysa benden razıdır, her kim Fâtıma'yı kızdırırsa beni de kızdırmış

demektir.'"170 Onlar, "Evet, duyduk." diye cevap verdiler. Ardından Hz.

167 Belâzürî, Fütûhu’l-Büldân, 38.
168 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl el-Buhârî (ö. 256/870), Sahîhü’l-Buhârî, thk. Muhammed

Züheyr b. Nasr (Beyrut: Dâru Tavki’n-Necât, 1422), “Ferâiz”, 2 (No. 3093).
169 Belâzürî, Fütûhu’l-Büldân, 37.
170 Buhârî, “Menâkıb”, 28 (No: 3426).

kim olduğu ile ilgili de tartışmalar yaşanmıştır. Bazı Şiî âlimler Şeyh Hasan

Kâşifülgıtâ ve Cevâhir el-Kelâm’ın yazarı Şeyh Muhammed Hasan Necefî’yi (öl.

1849) öne çıkarmışsa da büyük çoğunluk Şiî fıkıh usûlü âlimi Murtazâ b. Muhammed

Emîn b. Murtazâ Ensari’yi (öl. 1281/1864) ilk merci-i mutlak olarak kabul etmiştir. 206

202 Faleh A. Cabbar, Irak’ta Şiî Hareketi ve Direniş, çev. Hikmet Hâlis (İstanbul: Agora Kitaplığı, 2004),

217-218.
203 Cabbar, Irak’ta Şiî Hareketi ve Direniş, 218.
204 Mazlum Uyar, Şiî Ulemânın Otoritesinin Temelleri (İstanbul: Kaknüs Yayınları, 2004), 252.

komisyonculuğu kaldırmaya çalışarak, enflasyona ve sahte kıtlık üretmeye yol açacak

her türlü ticaret yollarını yok etmeyi amaç edinmiştir.286 Örneğin Hz. Peygamber

(s.a.s) döneminde toprağın belirli bir süre kiraya verilmesi yasaklanmıştır. Câbir bin

Abdullah'ın (öl. 78/697) naklettiği bir hadiste Resulûllah (s.a.s) şöyle buyurmuştur:

"Kimin bir tarlası varsa kendisi eksin, kendisi ekemiyorsa kiralamadan kardeşine

versin, o eksin, kira olarak başkasına verip de üçte birini, dörtte birini ya da başka bir

ücret istemesin."287 Esasında İslâm fıkhında kişinin yerini kiraya vermesinin genel